ATA de reunião

Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais
PROAD 7720/2022

Data e horário:  24 de jun. de 2025 10:00 BRT

Local: on-line

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

PARTICIPANTES
Portaria 4502/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Ricardo Hofmeister
De Almeida Martins
Costa

Presidente (Coordenador)

Maria Madalena
Telesca

Vice-Corregedora
Regional

Fabiano Holz Beserra Diretor da Escola Judicial

João Paulo Lucena Ouvidor

Ricardo Fioreze
Encarregado pelo
Tratamento de Dados
Pessoais

Marcelo Gonçalves
De Oliveira Indicado pela Presidência

Daniel Souza De
Nonohay Auxiliar da Corregedoria

Átila da Rold Roesler
Juiz do Trabalho
Substituto indicado pela
Direção do Foro de Porto
Alegre

Michele Daou
representante da Amatra
IV

Diogo De Seixas
Grimberg  -
representado por seu
substituto Carlos
Cesar de Oliveira
Aigner

Secretário-Geral da
Presidência

Aldo Da Silva Jardim Secretário-Geral
Judiciário

Rejane Carvalho Diretora-Geral

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Unidade de apoio executivo: Diretoria-Geral

Secretária: Janina Alves Fagundes - Assessora de Otimização de Processos

pauta

Assunto 1, Inventário de Dados Pessoais;

Assunto 2,  Índice de Conformidade com a Privacidade e Proteção de

Dados dos Usuários.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, em

formato on-line, realizou-se reunião do Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais, com

a participação dos integrantes acima nominados. O Desembargador Ricardo Hofmeister

de Almeida Martins Costa justificou sua ausência por intermédio do substituto do

Donis

Maria Augusta
Kinnemann

Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas

André Soares Farias
Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação
e Comunicações

Juliano Machado Dos
Santos

Diretor da Secretaria de
Comunicação Social

João Luiz Peixoto Da
Silva

Diretor da Secretaria de
Segurança Institucional

Lucas Pozatti
Coordenador do Comitê
de Segurança da
Informação e Proteção de
Dados

Fúlvio Berwanger
Amador

Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho indicado
pela Presidência

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Secretário-Geral da Presidência. A reunião foi conduzida pelo Dr. Ricardo Fioreze,

sendo registradas as deliberações a seguir.

Assunto 1 – Mapeamento de Dados Pessoais

Foi comunicado o andamento do mapeamento dos dados pessoais, o qual se encontra

na fase de validação e revisão das informações coletadas. Realizou-se também uma

breve recapitulação das etapas do IDP, destacando-se que foram selecionados cinco

processos de trabalho de cada uma das Secretarias da Diretoria-Geral, totalizando

quarenta processos para o mapeamento. Informou-se, ainda, que, após a consolidação,

o Inventário será encaminhado à Secretaria de Tecnologia da Informação e

Comunicações para análise dos riscos e, posteriormente, submetido à avaliação e

deliberação do Subcomitê.

Em relação ao Inventário de Dados, o Dr. Fioreze ressaltou a importância, também para

efeito de análise de riscos, de rastrear os dados pessoais tratados em meio físico (papel)

no Tribunal, mesmo considerando que a maioria dos processos já seja tratada por meio

de sistemas eletrônicos. A Diretora da SEGESP, Maria Augusta, informou que a

SEGESP possui grande volume de dados pessoais em papel e que, mesmo após a

digitalização, tais documentos não poderão ser descartados, em virtude do prazo de 95

anos previsto na tabela de temporalidade.

Assunto 2 – Índice de Conformidade com a Privacidade e Proteção de Dados dos

Usuários

Foi atualizada a informação referente ao Índice de Conformidade com a Privacidade e

Proteção de Dados dos Usuários, métrica utilizada pelo CSJT para aferir a adequação

dos Tribunais à LGPD. Comunicou-se que, conforme informações do Conselho, a partir

de outubro de 2025 será promovido um workshop voltado à elaboração dos

questionários.

Nada mais havendo a tratar, o Dr. Ricardo Fioreze encerrou a reunião.

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.